

経営指標

■預貸率（貸出金÷預金）

(単位：％)

区 分				2022年度	2023年度
期	末	現	在	47.11	46.40
期	中	平	均	45.67	45.60

■預証率（有価証券÷預金）

(単位：％)

区 分				2022年度	2023年度
期	末	現	在	26.51	28.50
期	中	平	均	25.96	26.78

■業務粗利益

(単位：百万円)

区 分				2022年度	2023年度
資 金 運 用 収 支	資 金 運 用 収 支			7,429	7,504
	資 金 運 用 収 益			7,545	7,673
	資 金 調 達 費 用			116	169
役 務 取 引 等 収 支	役 務 取 引 等 収 支			210	173
	役 務 取 引 等 収 益			977	982
	役 務 取 引 等 費 用			766	809
そ の 他 の 業 務 収 支	そ の 他 の 業 務 収 支			△ 124	△ 264
	そ の 他 の 業 務 収 益			145	42
	そ の 他 の 業 務 費 用			270	307
業 務 粗 利 益				7,514	7,413
業 務 粗 利 益 率				0.79%	0.80%
業 務 純 益				1,461	1,017

(注) 1. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（2022年度0.2百万円、2023年度0.1百万円）を控除して表示しています。

2. 業務粗利益率＝業務粗利益／資金運用勘定平均残高×100

3. 業務純益とは、金融機関の基本的な業務に係る利益概念です。

業務純益＝業務粗利益－（経費＋一般貸倒引当金の純繰入額）

■業務純益

(単位：千円)

区 分				2022年度	2023年度
業 務 純 益				1,461,298	1,017,296
実 質 業 務 純 益				1,452,949	1,106,606
コ ア 業 務 純 益				1,619,110	1,409,508
コ ア 業 務 純 益 （投資信託解約損益を除く）				984,400	703,576

(注) 1. 業務純益＝業務収益－（業務費用－金銭の信託運用見合費用）

業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含まないこととしています。

また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額（または取崩額）を含みます。

2. 実質業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額

実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。

3. コア業務純益＝実質業務純益－国債等債券損益

国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。

■その他業務利益の内訳

(単位：千円)

区 分				2022年度	2023年度
外 国 為 替 売 買 損 益				△ 60	—
国 債 等 債 券 損 益				△ 166,160	△ 302,902
そ の 他				41,228	38,372
合 計				△ 124,993	△ 264,529

■利益率

(単位：％)

区 分				2022年度	2023年度
総 資 産 経 常 利 益 率				0.17	0.21
総 資 産 当 期 純 利 益 率				0.12	0.16

(注) 総資産経常（当期純）利益率＝ $\frac{\text{経常（当期純）利益}}{\text{総資産（債務保証見返除く）平均残高}} \times 100$

■総資金利鞘

(単位：％)

区 分	2022年度	2023年度
資 金 運 用 利 回	0.79	0.83
資 金 調 達 原 価 率	0.67	0.72
総 資 金 利 鞘	0.12	0.10

■貸倒引当金

(単位：百万円)

区 分		期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
				目的使用	その他	
一般貸倒引当金	2022年度	361	352	—	361	352
	2023年度	352	442	—	352	442
個別貸倒引当金	2022年度	1,212	1,234	119	1,092	1,234
	2023年度	1,234	980	191	1,042	980
合 計	2022年度	1,573	1,587	119	1,453	1,587
	2023年度	1,587	1,422	191	1,395	1,422

■貸出金償却額

(単位：百万円)

区 分	2022年度	2023年度
償 却 額	274	210

■経費の内訳

(単位：百万円)

区 分	2022年度	2023年度
人 件 費	3,727	3,903
報酬給与手当	3,106	3,236
その他	620	667
物 件 費	2,140	2,193
事務費	928	902
うち 旅 費 ・ 交 通 費	1	3
うち 通 信 費	59	62
うち 事 務 機 械 賃 借 料	16	15
うち 事 務 委 託 費	644	634
固定資産費	414	425
うち 土 地 建 物 賃 借 料	82	75
うち 保 全 管 理 費	223	230
事業費	119	154
うち 広 告 宣 伝 費	27	38
うち 交 際 費 ・ 寄 贈 費 ・ 諸 会 費	64	74
人事厚生費	50	48
減価償却費	501	535
その他	125	127
税 金	221	233
合 計	6,089	6,331

■受取利息および支払利息

(単位：百万円)

種 類	2022年度			2023年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受 取 利 息	202	△ 202	0	64	63	127
うち 貸 出 金	37	△ 40	△ 3	36	△ 145	△ 108
うち 預 け 金	△ 26	93	67	△ 60	163	102
うち 買入金銭債権	8	△5	2	△ 2	0	△ 1
うち 有 価 証 券	184	△ 250	△ 66	90	44	135
支 払 利 息	1	△ 7	△ 6	1	51	52
うち 預 金 積 金	1	△ 7	△ 6	1	51	52
うち 借 用 金	—	—	—	—	—	—

(注) 残高および利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含めています。